



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年11月13日

上場会社名 東海リース株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 塚本 博亮  
 問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 大西 泰史 TEL 06-6352-0001  
 半期報告書提出予定日 2025年11月13日 配当支払開始予定日 2025年12月10日  
 決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	9,710	15.9	822	92.3	804	73.5	520	55.4
2025年3月期中間期	8,376	3.7	427	52.2	463	38.5	334	50.5

(注) 包括利益 2026年3月期中間期 457百万円(△3.3%) 2025年3月期中間期 473百万円(58.3%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	150.28	—
2025年3月期中間期	96.86	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	37,967	17,342	45.3
2025年3月期	36,659	17,079	46.1

(参考) 自己資本 2026年3月期中間期 17,181百万円 2025年3月期 16,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2026年3月期	—	60.00	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,680	7.0	1,360	△10.0	1,270	△16.7	860	△19.6	248.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期中間期	3,494,322株	2025年3月期	3,494,322株
2026年3月期中間期	30,429株	2025年3月期	36,303株
2026年3月期中間期	3,460,961株	2025年3月期中間期	3,456,045株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 中間連結財務諸表および主な注記 .....	3
(1) 中間連結貸借対照表 .....	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 .....	5
中間連結損益計算書 .....	5
中間連結包括利益計算書 .....	6
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(会計方針の変更に関する注記) .....	7
(セグメント情報等の注記) .....	7
(重要な後発事象) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社は、2025年10月9日付「施工管理技士の技術検定試験における実務要件の不備について」にてお知らせしたとおり、施工管理技士の技術検定試験における実務要件の不備について社内調査を実施した結果、一部の社員が受検の実務要件を充足していない状態で技術検定試験を受検し、施工管理技士の資格を取得しており、また、実務要件の不備があった社員が工事現場の監理技術者として配置されていた工事現場1件につきましても国土交通省に報告したことを公表しています。

当社は、公表日である2025年10月9日以前にすでに再発防止策を講じておりますが、その後の国土交通省からの質疑などへの対応を継続しております。

株主、投資家の皆様をはじめとするステークホルダーの皆様にご迷惑とご心配をおかけしておりますことを心よりお詫び申し上げますとともに、信頼回復に全力を挙げて取り組んでまいります。

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要は堅調であり、個人消費も緩やかな回復基調が続いています。しかしながら、米国による関税政策、国内の物価上昇の長期化および慢性的な人手不足など先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループはリース用資産の在庫状況および納期、採算を一体で重視した受注活動を行うとともに、一層のお得意先様満足を獲得すべく商品の品質向上および安全衛生管理の徹底を図っております。

以上の結果、売上高は9,710百万円(前年同期比15.9%増)となりました。損益面につきましては、売上原価率が前年同期より2ポイント改善したことにより営業利益は822百万円(前年同期比92.3%増)、経常利益は804百万円(前年同期比73.5%増)、親会社株主に帰属する中間純利益は520百万円(前年同期比55.4%増)となりました。

なお、当社グループは仮設建物リース業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ① 資産の部

当中間連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末より1,308百万円増加し、37,967百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が1,234百万円増加したことによるものです。

#### ② 負債の部

当中間連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末より1,046百万円増加し、20,625百万円となりました。これは主に、借入金(短期借入金、長期借入金)が1,837百万円増加し、支払手形及び買掛金が695百万円減少したことによるものです。

#### ③ 純資産の部

当中間連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末より262百万円増加し、17,342百万円となりました。これは主に、利益剰余金が312百万円増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2025年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

## 2. 中間連結財務諸表及び主な注記

## (1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,545,273	2,340,096
受取手形、売掛金及び契約資産	9,876,116	11,110,949
電子記録債権	632,346	718,561
商品及び製品	286,606	209,308
仕掛品	711,954	701,474
原材料及び貯蔵品	446,279	412,198
その他	646,439	741,090
貸倒引当金	△65,032	△61,109
流動資産合計	15,079,983	16,172,570
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産(純額)	11,899,146	12,169,340
建物及び構築物(純額)	1,583,874	1,697,723
土地	6,152,422	6,152,422
リース資産(純額)	150,611	140,761
建設仮勘定	152,310	60
その他(純額)	482,077	444,558
有形固定資産合計	20,420,441	20,604,866
無形固定資産		
投資その他の資産	220,934	205,374
投資有価証券	314,427	369,459
退職給付に係る資産	389,631	391,728
繰延税金資産	34,033	19,977
その他	226,153	229,987
貸倒引当金	△26,225	△26,225
投資その他の資産合計	938,019	984,926
固定資産合計	21,579,395	21,795,167
資産合計	36,659,378	37,967,737

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,874,067	1,178,266
電子記録債務	1,500,016	1,504,981
短期借入金	5,098,724	8,517,712
リース債務	53,441	50,042
未払法人税等	293,791	310,332
賞与引当金	511,700	492,320
役員賞与引当金	24,900	25,700
設備関係支払手形	5,576	3,575
その他	788,514	759,571
流動負債合計	10,150,731	12,842,500
固定負債		
長期借入金	8,700,415	7,119,357
リース債務	97,170	90,719
繰延税金負債	121,358	139,700
役員退職慰労引当金	29,000	30,700
その他	480,801	402,747
固定負債合計	9,428,745	7,783,224
負債合計	19,579,477	20,625,725
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,402	5,733,514
利益剰余金	2,540,756	2,853,402
自己株式	△57,151	△47,934
株主資本合計	16,246,676	16,571,651
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,307	188,247
為替換算調整勘定	502,364	408,980
退職給付に係る調整累計額	15,355	12,361
その他の包括利益累計額合計	669,027	609,589
非支配株主持分	164,197	160,769
純資産合計	17,079,901	17,342,011
負債純資産合計	36,659,378	37,967,737

## (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

## 中間連結損益計算書

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
売上高	8,376,375	9,710,879
売上原価	6,761,677	7,640,875
売上総利益	1,614,697	2,070,004
販売費及び一般管理費	1,187,003	1,247,375
営業利益	427,693	822,628
営業外収益		
受取利息	5,328	5,828
為替差益	410	8,914
スクラップ売却益	45,071	28,680
受取賃貸料	51,345	47,513
その他	23,122	14,410
営業外収益合計	125,278	105,348
営業外費用		
支払利息	50,032	100,569
支払手数料	12,981	9,726
賃貸収入原価	13,928	13,045
為替差損	10,970	—
その他	1,401	272
営業外費用合計	89,314	123,614
経常利益	463,658	804,362
特別利益		
固定資産売却益	86,073	—
投資有価証券売却益	901	—
特別利益合計	86,974	—
特別損失		
固定資産除却損	10,878	4,082
損害賠償金	3,000	—
特別損失合計	13,878	4,082
税金等調整前中間純利益	536,754	800,280
法人税、住民税及び事業税	144,529	261,241
法人税等調整額	54,525	16,387
法人税等合計	199,054	277,629
中間純利益	337,699	522,650
非支配株主に帰属する中間純利益	2,929	2,523
親会社株主に帰属する中間純利益	334,769	520,127

## 中間連結包括利益計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	337,699	522,650
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,405	36,940
為替換算調整勘定	142,858	△99,335
退職給付に係る調整額	△8,929	△2,994
その他の包括利益合計	135,335	△65,388
中間包括利益	473,034	457,262
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	461,597	460,689
非支配株主に係る中間包括利益	11,437	△3,427



(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当中間連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

当社は2025年10月1日付にて定年年齢を60歳から65歳に変更したことに伴い、退職金制度の改訂を行いました。主な改訂内容は、従来の確定給付企業年金制度(DB)にポイント制度を適用したことと、これとは別に確定拠出企業年金制度(DC)を新たに導入しました。

半期報告書提出日現在において、以降時点の退職給付債務の再測定を実施中であるため、連結財務諸表に与える影響額は算定中であります。